RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO

ORCAMENTARIA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2025

R$ 1,00

BALANGCO ORGCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotag&o Inicial
Dotagao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

1.276.800.000,00
1.276.800.000,00
1.293.538.064,12

0,00
0,00

1.189.700.000,00
1.417.274.211,34
1.212.089.202,22
1.124.305.865,24
1.101.549.401,55

81.448.861,90

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liguidadas

1.212.089.202,22
1.124.305.865,24

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

1.063.393.860,33
1.062.165.994,26
1.062.165.994,26

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparti¢cdo (PLANO FINANCEIRO)

206.700.086,77

0,00
0,00

206.700.086,77

Receitas Previdenciarias Realizadas 0,00
Despesas Previdenciarias Empenhadas 0,00
Despesas Previdenciarias Liquidadas 0,00
Resultado Previdenciario 0,00
SESU TARES TR E e, | MERIDEER PO ANFES | [RESUIEED SR D i@ % em relagéo a meta (b/a)
LDO (a) bimestre (b)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - -31.185.000,00 26.279.314,02 -84,27 %
Acima da Linha
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - -46.208.000,00 -26.605.634,54 57,58 %
Abaixo da Linha
RESTOS A PAGAR POR PODER E A Cancelamento até o Pagamento até o
MINISTERIO PUBLICO Inscrigdo bimestre bimestre LA PERST
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 16.419.771,33 131.842,99 16.078.308,56 209.619,78
Poder Executivo 16.413.096,88 131.842,99 16.071.634,11 209.619,78
Poder Legislativo 6.674,45 0,00 6.674,45 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
TOTAL

111.621.435,58
111.511.042,58
110.393,00
0,00

0,00

0,00
128.041.206,91

35.277.533,82
35.277.533,82
0,00
0,00
0,00
0,00
35.409.376,81

62.096.999,76
62.001.719,90
95.279,86
0,00

0,00

0,00
78.175.308,32

14.246.902,00
14.231.788,86
15.113,14
0,00

0,00

0,00
14.456.521,78

DESPESAS COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Limite Constitucional Anual

Valor apurado até o
bimestre

% minimo a aplicar no
exercicio

% aplicado até o bimestre




RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL

ORCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO / 2025

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO

Continuagao (2/2)

R$ 1,00

DESPESAS COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Limite Constitucional Anual

Valor apurado até o
bimestre

% minimo a aplicar no
exercicio

% aplicado até o bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de
Impostos em Manutencéo e Desenvolvimento
do Ensino

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na
Remuneracgéo dos Profissionais da Educagao
Béasica

Percentual de 50% da Complementagéo da
Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacgéo
Infantil

Minimo de 15% da Complementacéo da
Unido ao FUNDEB - VAAT em Despesas de

Capital

255.145.481,14

0,00

25,00 %

70,00 %

50,00 %

15,00 %

31,81 %

0,00 %

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO
E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado no Exercicio

Saldo néo realizado

Receita de Operagéo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

0,00
122.171.814,24

0,00
47.989.095,10

PROJ ECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
PREVIDENCIA 2024 2033 2043 2058

Plano Previdenciario

Receitas Previdenciarias Realizadas 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Previdenciarias Liquidadas 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Plano Financeiro

Receitas Previdenciarias Realizadas 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Previdenciarias Liquidadas 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E . .

APLICACAO DOS RECURSOS Valor apurado no Exercicio Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienacéo 679.963,00 -679.963,00
de Ativos
Aplicacé@o dos Recursos da Alienagdo de 0,00 0,00
Ativos
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS Valor apurado até o [ ]
PUBLICOS DE SAUDE bimestre % minimo a,apllcar no % aplicado até o bimestre
exercicio
Despesas com Agdes e Servicos Publicos de 200.872.945,48 15,00 % 25,61 %
Salde executadas com recursos de impostos
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no exercicio corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00 %

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responséavel Municipio de Passo Fundo, Data da emisséo 27 de Janeiro de 2026 e hora da emissdo 03h e 48m
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Contador CRC/RS 46959
CPF: 461.663.940-04



