



**Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO**  
**ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO / 2025**

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o bimestre
----------------------	--	----------------

**RECEITAS**

Previsão Inicial	1.276.800.000,00
Previsão Atualizada	1.276.800.000,00
Receitas Realizadas	1.293.538.064,12
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00

**DESPESAS**

Dotação Inicial	1.189.700.000,00
Dotação Atualizada	1.417.274.211,34
Despesas Empenhadas	1.212.089.202,22
Despesas Liquidadas	1.124.305.865,24
Despesas Pagas	1.101.549.401,55
Superávit Orçamentário	81.448.861,90

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o bimestre
-------------------------------	--	----------------

Despesas Empenhadas	1.212.089.202,22
Despesas Liquidadas	1.124.305.865,24

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o bimestre
--------------------------------	--	----------------

Receita Corrente Líquida	1.063.393.860,33
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	1.062.165.994,26
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	1.062.165.994,26

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o bimestre
---	--	----------------

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

Receitas Previdenciárias Realizadas	206.700.086,77
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	206.700.086,77

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)

Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta fixada no AMF da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação à meta (b/a)
-------------------------------	-------------------------------	--------------------------------------	---------------------------

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha	-31.185.000,00	26.279.314,02	-84,27 %
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	-46.208.000,00	-26.605.634,54	57,58 %

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo a pagar
---	-----------	-----------------------------	--------------------------	---------------

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	16.419.771,33	131.842,99	16.078.308,56	209.619,78
Poder Executivo	16.413.096,88	131.842,99	16.071.634,11	209.619,78
Poder Legislativo	6.674,45	0,00	6.674,45	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	111.621.435,58	35.277.533,82	62.096.999,76	14.246.902,00
Poder Executivo	111.511.042,58	35.277.533,82	62.001.719,90	14.231.788,86
Poder Legislativo	110.393,00	0,00	95.279,86	15.113,14
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL	128.041.206,91	35.409.376,81	78.175.308,32	14.456.521,78
-------	----------------	---------------	---------------	---------------

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor apurado até o bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% mínimo a aplicar no exercício	% aplicado até o bimestre



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO  
ORÇAMENTÁRIA**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A DEZEMBRO / 2025**

Continuação (2/2)

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor apurado até o bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% mínimo a aplicar no exercício	% aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	255.145.481,14	25,00 %	31,81 %
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	0,00	70,00 %	0,00 %
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil		50,00 %	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital		15,00 %	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado no Exercício	Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito		0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida		122.171.814,24	47.989.095,10
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício
	2024	2033	2043
2058			
Plano Previdenciário			
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro			
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado no Exercício	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		679.963,00	-679.963,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado até o bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% mínimo a aplicar no exercício	% aplicado até o bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	200.872.945,48	15,00 %	25,61 %
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			Valor apurado no exercício corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)			0,00 %

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 27 de Janeiro de 2026 e hora da emissão 03h e 48m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO DORLEI FRANCISCO MAFFI JORGE FERNANDES MATTOS

Prefeito Municipal Secretário de Finanças Contador CRC/RS 46959  
CPF: 657.414.550-34 CPF: 196.955.940-34 CPF: 461.663.940-04